sols tournois lorsque ces chartes de Champagne concernaient

plusieurs personnes.
Ce serait une interprétation erronée du texte, assez peu clair

d'ailleurs, de ces articles.

En effet, les art. 52 et 53 nous apprennent que le droit ordi-

naire de collation est de 5 sols sur les chartes de France, de 20

s. t. pour les chartes de Champagne : il faut donc simplement
conclure que les art. 21 et suivants énumèrent les diverses sortes

de chartes, en établissant que le droit de collation est doublé

lorsque le prix de la lettre est doublé.

Les chiffres contenus dans les art. 21 et suivants désignent

donc, non pas le taux du droit de collation touché par le notaire,

mais le tarif total de ces chartes : on s'en convaincra facilement

en comparant ces art. 21, etc., avec les art. 52 et suivants,

qui établissent le prix du sceau des chartes.
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N« 1.

1317, avril. Paris.

Charte de Philippe le Long, constatant que le trésorier de la Chapelle du
Palais, chargé de fournir le parchemin pourle service de l'Hôtel etdesdiverses

chambres, n'obtient que difficilement du trésorier royal l'argent à ce néces-

saire,
— et ordonnant que dorénavant le trésorier de la Chapelle recevra

chaque année, en deux termes, sur l'émolument du sceau et de la main du

garde du sceau, 400 livres parisis dont il rendra compte en la Chambre des

comptes.
Arch. Nat. V-* 1. (Copie xvi« siècle <.)

Philippus Dei gratia Francorum et Navarre rex. Notum facimus
universis presentibus et futuris quod nos, attendentes quod dilectus

noster thesaurarius capelle nostre domus regalis Parisius qui de perga-
meno quod in Parlamento, Caméra compotoriim nostrorum Parisius,
Caméra quoque denariorum Hospicii nostri ac eciam in eodem Hospi-
cio et alibi per notarios et alios clericos nostros annuatim expenditur,
habet annis singulis providere, in obtinendis denariis a nostris thesau-

rariis pro dicto pergameno emendo plerumque retroactis temporibus
dilationes sustinuit iedosias,

— ne de cetero dictus thesaurarius vel

successores ejus super hoc causam habeant conquerendi, ordinamus et

statuimus per présentes quod ipse thesaurarius modernus et alii qui

pro tempera fuerint imperpetuum de cetero annis singulis super et de

proventibus et emollumentis sigilli nostri majoris quadringentas libras

parisiensium, medietatem videlicet in festo Ascensionis dominice, et

aliam medietatem in festo omnium Sanctorum ,
habeant et percipiant

pro empcione et paracione pergameni predicti, primo solucionis ter-

1. Cette copie porte : « Extraict des registres de la Chambre des comptes
en vertu de la requeste présentée à maistres Martin Boyer et

[ ]

notaires et secrétaires du ro\' et procureurs du collège desdiz notaires et

secrétaires. Debaugy. »
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mino in instanti festo Ascensionis dominice incepturo, de quibus
denariis ipsi thesaurarii qui pro tempore fuerint g^enlibus Gompoto-
rum nostrorum Parisius compotum et rationem annis singulis reddere

tenebuntur. Damus itaque dicti sigilli nostri custodi moderno et qui

pro tempore fuerit presentibus in mandatis, ut dictam summam pre-
dicto thesaurario de proventibus et emollumentis sigilli predicti sin-

gulis annis, prescriptis terminis, tradat et deliberet absque difficultate

qualibet et alterius expectatione mandati, prima solucione in instanti

festo Ascensionis Domini, sicut premittitur, inceptura. Quod ut ratum

et slabile perseveret, présentes litteras sigilli nostri fecimus impres-
sione muniri. Actum Parisius, anno Domini millesimo trecentesimo

decimo septimo, mense aprilis.

Per dominum regem. I. de Templo. Maillardus.

N° 2.

1317, 9 mai*.

Le Parlement décide que le chancelier étant, de par sa fonction, au-des-

sus de tout soupçon, ne quittera pas la salle des délibérations, même lors-

qu'on jugera une cause où cet officier peut avoir des intérêts personnels.

(Extrait des registres du Parlement 2.)

Die lune ante Ascensionem Domini, in presencia domini régis, cum

magistri camere Parlamenti posuissent se ad consilium pro tractando

de quodam articulo super negocio cause pendentis inter villam et

ecclesiam Laudunensem, magister Petrus de Cappis, cancellarius

domini régis et thesaurarius Laudunensis, voluit inde exire, sicut

alii magistri Parlamenti canonici Laudunenses inde exibant.

Dicebant plures de magistris quod non erat consuetudo Curie quod
cancellarius domini régis pro quacumque causa recederet de consi-

lio, et quod cancellarius domini régis non débet reputari in aliqua
causa persona suspecta, maxime cum, racione offîcii sigilli domini

régis, ipse sit persona publica et domini régis fidelis.

Et tune dominus rex precepit quod ipse non recederet et ad Con-
silium remaneret.

1. En 1317, Pâques est le 3 avril, l'Ascension, le 12 mai, — Et le lundi
avant l'Ascension, le 9 mai.

2. Collection Le Nain, t. II (Olim), î° 281 v°. — Ce texte se retrouve

également dans la plupart des compilations des xvii* et xviii* siècles trai-

tant des prérogatives du chancelier.
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N» 3.